
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ФИНАНСИЙН МИНИСТЕРСТВО

от Ъо C L ^ J t  JSL

ПРИКАЗ

г. Грозный
№ -Y6Y

Об
Ми

утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в 
нистерстве финансов Чеченской Pt’еспублики на 2025-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Законом Чеченской Республики от 21 мая 2009 
года № 36-P3 «О противодействии коррупции в Чеченской Республике» и в целях 
исполнения пункта 2 Указа Главы Чеченской Республики от 08 апреля 2025 года 
№ 62 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Чеченской 
Республике на 2025-2028 годы», п р и к а з ы в а ю :

кор

Ми

оп

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию 
рупции в Министерстве финансов Чеченской Республики на 2025-2028 годы.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
нистра финансов Чеченской Республики А.А. Аддаева.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офш 
Публикования.

Заместитель Председателя 
Правительства Чеченской 
Республики -  министр финансов 
Чеченской Республики

ного

С.Х. Тагаев



Приложение

План
мероприятий по противодействию коррупции Министерства финансов Чеченской Республики

на 2025-2028 годы
№

п /п Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я С р о к  и с п о л н е н и я И с п о л н и т е л ь

1 2 3 4
1. М е р о п р и я т и я  о б щ е г о  о р г а н и з а ц и о н н о -п р а в о в о г о  х а р а к т е р а

1.1 Р азр аб о тк а  и у тв ер ж д ен и е  вед о м ствен н о го  п л ан а  п р о ти во д ей стви я  
к о р р у п ц и и  н а  2025  - 2028  год ы

Д о  1 и ю н я  2025 го д а А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су льтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

1.2 О су щ ествл ен и е  вн у тр и вед о м ствен н о го  к о н тр о л я  эф ф ек ти вн о сти  
р еал и зац и и  ан ти к о р р у п ц и о н н ы х  м ер  в М и н и стер стве  ф и н ан сов  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ки

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

1.3 О р ган и зац и я  н ап р авл ен и я  в У п р авл ен и е  по п р о ф и л акти ке  
к о р р у п ц и о н н ы х  и и н ы х  п р аво н ар у ш ен и й  и н ф о р м ац и и , касаю щ ей ся  
со б ы ти й , п р и зн ако в  и ф актов  ко р р у п ц и о н н ы х  п р аво н ар у ш ен и й , о 
п р о в ер к ах  и п р о ц ессу ал ьн ы х  дей стви ях , п р о в о д и м ы х  
п р а во о х р ан и тел ьн ы м и  о р ган ам и , а  такж е об  ак тах  р еаги р о ван и я  
о р ган о в  п р о к у р ату р ы  и п р ед в ар и тел ьн о го  сл ед стви я  н а  н ар у ш ен и я  
зак о н о д ател ьств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  о п р о ти во д ей стви и  
ко р р у п ц и и  в М и н и стер стве  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ки , а 
так ж е  п о д вед о м ствен н ы х  у ч р еж д ен и ях

Е ж еквар тал ьн о , не 
п о зд н ее  20 ч и сл а  м есяц а , 
сл ед у ю щ его  за  отчетн ы м  
кварталом

А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су льтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

1.4 О р ган и зац и я  н ап р авл ен и я  в У п р авл ен и е  по  п р о ф и л акти ке  
к о р р у п ц и о н н ы х  и и н ы х  п р аво н ар у ш ен и й  и н ф о р м ац и и  о со вер ш ен и и  
л и ц ам и , зам ещ аю щ и м и  д о л ж н о сти  го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ки  (далее - гр аж д ан ск ая  служ ба), 
к о р р у п ц и о н н ы х  п р аво н ар у ш ен и й , п р и м ен ен и и  в о тн о ш ен и и  н и х  м ер 
ю р и д и ч еск о й  о тветств ен н о сти  либо  о б сто ятел ьствах , и склю ч аю щ и х  
их  п р и м ен ен и е

Е ж еквар тал ьн о , не 
п о зд н ее  20  ч и сл а  м есяца, 
сл ед у ю щ его  за  отчетн ы м  
к вар тал о м

А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су льтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

1.5 О р ган и зац и я  р ассм о тр ен и я  воп р о со в  п р аво п р и м ен и тел ьн о й  
п р ак ти к и  по  р езу л ьтатам  р ассм о тр ен и я  всту п и в ш и х  в зако н н у ю  силу 
р еш ен и й  судов , ар б и тр аж н ы х  судов  о п р и зн ан и и  н ед ей стви тельн ы м и  
н ен о р м ати вн ы х  п р аво вы х  актов , н езако н н ы м и  - р еш ен и й  и ттейгтттй

Е ж еквар тал ьн о , в 
теч ен и е  2025-2028  гг.

А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

(б езд ей ств и я) го су д ар ств ен н ы х  орган ов , п о д вед о м ствен н ы х  им  
у ч р еж д ен и й  (п р ед п р и яти й ), их  д о л ж н о стн ы х  лиц , в ц елях  вы работки



и п р и н яти я  м ер  по  п р ед у п р еж д ен и ю  и у стр ан ен и ю  п р и чи н  
в ы явл ен н ы х  н ар у ш ен и й

1.6 П р о вед ен и е  в у стан о в л ен н о м  закон ом  п орядке  ан ти ко р р у п ц и о н н о й  
эк сп ер ти зы  н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  актов  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки  и 
их  п роектов

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

1.7 П р ед ъ явл ен и е  в у стан о в л ен н о м  закон ом  п о р яд ке  квал и ф и кац и о н н ы х  
тр еб о ван и й  к гр аж д ан ам , п р етен д у ю щ и м  н а зам ещ ен и е  д о л ж н о стей  
гр аж д ан ско й  сл у ж б ы , а  так ж е  п р о в ер ка  в у стан о в л ен н о м  п орядке  
сведен и й , п р ед став л яем ы х  у к азан н ы м и  гр аж д ан ам и

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р руп ц и и

1.8 П р ед ставл ен и е  в У п р ав л ен и е  по  п р о ф и л акти ке  к о р р у п ц и о н н ы х  и 
и н ы х  п р аво н ар у ш ен и й  д о к л ад а  об  и сп о л н ен и и  м ер о п р и яти й , 
п р ед у см о тр ен н ы х  П лан о м  п р о ти во д ей стви я  ко р р у п ц и и  в Ч ечен ско й  
Р есп у б л и ке  н а  2025  - 2028 годы

Е ж егод н о
д о  30 д ек аб р я  2025 г., 
д о  30 д екаб р я  2026  г., 
д о  30 д ек аб р я  2027  г., 
до  30 д ек аб р я  2028  г. 
(и то го вы й  д оклад )

А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су льтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

2. М еры  проф илактики коррупции при прохож дении государственной граж данской службы  Ч еченской Республики и в отнош ении  
лиц, зам ещ аю щ их долж ности государственной граж данской служ бы  Ч еченской Республики

2.1 О б есп еч ен и е  н а д л еж ащ его  ф у н к ц и о н и р о ван и я  аттестац и о н н о й , 
к о н к у р с н о й  ко м и сси й , ко м и сси и  по со б л ю д ен и ю  тр еб о ван и й  к 
сл у ж еб н о м у  п о в ед ен и ю  го су д ар ств ен н ы х  гр аж д ан ск и х  сл у ж ащ и х  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ки  и у р егу л и р о ван и ю  к о н ф л и к та  и н тересов , 
о б р азо в ан н о й  в М и н и стер ств е  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки  в 
у стан о вл ен н о м  зак о н о д ател ьство м  п орядке

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р руп ц и и

2 .2 О б есп ечен и е  п р ед став л ен и я  гр аж д ан ам и , п р етен д у ю щ и м и  н а 
зам ещ ен и е  д о л ж н о стей  го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  сл у ж б ы  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  в М и н и стер стве  ф и н ан сов  Ч еч ен ско й  
Р есп у бл и ки , и л и ц ам и , зам ещ аю щ и м и  у казан н ы е д о л ж н о сти , 
свед ен и й  о сво и х  д о х о д ах , р асход ах , об  и м у щ естве  и  о б язательствах  
и м у щ ествен н о го  х ар актер а , а  так ж е  о д о х о д ах , р асх о д ах , об  
и м у щ естве  и о б язател ьствах  и м у щ ествен н о го  х ар ак тер а  свои х  
су п р у ги  (су п р у га) и  н е со вер ш ен н о л етн и х  д етей

В п о р яд ке  и сроки , 
у стан о вл ен н ы е 

зако н о д ательство м

А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су льтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

2.3 О су щ ествл ен и е  ан ал и за  свед ен и й  о д о х о д ах , р асх о д ах  об и м у щ естве  
и о б язател ьствах  и м у щ ествен н о го  характера , п р ед ставл яем ы х  
гр аж д ан ам и , п р етен д у ю щ и м и  н а  зам ещ ен и е  д о л ж н о стей  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ск о й  сл у ж б ы  Ч еч ен ско й  Р есп у б л и ки  в 
М и н и стер стве  ф и н ан со в  Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки , и ли ц ам и , 
зам ещ аю щ и м и  у к азан н ы е  д о л ж н о сти

В теч ен и е  2025  - 2028  гг. К о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

2 .4 О су щ ествл ен и е  к о м п л ек са  о р ган и зац и о н н ы х , р азъ ясн и тел ьн ы х  и В теч ен и е 2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й
и н ы х  м ер  по  со б л ю д ен и ю  го су д ар ств ен н ы м и  гр аж д ан ски м и  
сл у ж ащ и м и  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  в М и н и стер стве  ф и н ан сов

д еп ар там ен т , к о н су льтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р руп ц и и



Ч еч ен ско й  Р есп у бл и ки  зап р ето в , о гр ан и ч ен и й  и  тр еб о ван и й , 
у стан о в л ен н ы х  в ц елях  п р о ти во д ей стви я  ко р руп ц и и

2.5

О р ган и зац и я  раб оты  по вы явл ен и ю  случаев  в о зн и кн о вен и я  
к о н ф л и к та  и н тересов , о д н о й  из сто р о н  которого  явл яю тся  лица, 
зам ещ аю щ и е  д о л ж н о сти  го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  сл у ж б ы  
Ч еч ен ско й  Р есп у б л и ки  в М и н и стер стве  ф и н ан сов  Ч ечен ско й  
Р есп у б л и ки , и п р и н яти е  м ер  п о  п р ед о твр ащ ен и ю  и у р егу л и р о ван и ю  
к о н ф л и к та  и н тересов , п р и м ен ен и ю  м ер  о тветствен н о сти  в 
со о тветстви и  с зак о н о д ател ьство м  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и

В теч ен и е  2025  - 2028  гг. К о м и сси я  по  со б л ю д ен и ю  
тр еб о ван и й  к сл у ж еб н о м у  
п о вед ен и ю  го су д ар ств ен н ы х  
гр аж д ан ски х  сл у ж ащ и х  
М и н и стер ства  ф и н ан сов  
Ч ечен ской  Р есп у б л и ки  и 
у р егу л и р о ван и ю  к о н ф л и кта  
и н тересов , ко н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

2.6 О р ган и зац и я  раб оты  по  р ассм о тр ен и ю  у вед о м л ен и й  лиц , 
зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти  го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  сл у ж б ы  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к  в М и н и стер стве  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й  
Р есп у б л и к и , о  во зн и кн о вен и и  л и ч н о й  заи н тер есо ван н о сти  при  
и сп о л н ен и и  д о л ж н о стн ы х  о б язан н о стей , которая  п р и в о д и т  или 
м о ж ет  п р и вести  к  к о н ф л и кту  ин тересов

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. К о м и сси я  по со б л ю д ен и ю  
тр еб о ван и й  к  сл у ж еб н о м у  
п овед ен и ю  го су д ар ств ен н ы х  
гр аж д ан ски х  сл у ж ащ и х  
М и н и стер ства  ф и н ан сов  
Ч ечен ской  Р есп у б л и ки  и 
у р егу л и р о ван и ю  к о н ф л и кта  
и н тересов , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

2.7

О су щ ествл ен и е  п р о в ер ки  со б л ю д ен и я  гр аж д ан ам и , зам ещ авш и м и  
д о л ж н о сти  го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  сл у ж б ы  Ч ечен ско й  
Р есп у б л и к и  в М и н и стер стве  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й  Р есп убли ки , 
о гр ан и ч ен и й  п ри  зак л ю ч ен и и  им и  п осле  у в о л ьн ен и я  с 
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  сл у ж б ы  Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки  
тр у д о во го  д о го в о р а  и (и ли ) гр аж д ан ско -п р аво во го  д о го в о р а  в 
сл у ч аях , п р ед у см о тр ен н ы х  ф ед ер альн ы м и  закон ам и

В теч ен и е  2025  - 2028  гг. К о м и сси я  по со б л ю д ен и ю  
тр еб о ван и й  к  сл у ж еб н о м у  
п овед ен и ю  го су д ар ств ен н ы х  
гр аж д ан ски х  сл у ж ащ и х  
М и н и стер ства  ф и н ан сов  
Ч ечен ско й  Р есп у б л и ки  и 
у р егу л и р о ван и ю  к о н ф л и кта  
и н тересов , ко н су льтан т  по 
п роти во д ей стви ю  ко р руп ц и и

2.8 О р ган и зац и я  р аб о ты  по  р ассм о тр ен и ю  у вед о м л ен и й  
го су д ар ств ен н ы х  гр аж д ан ск и х  сл у ж ащ и х  Ч еч ен ско й  Р есп у бл и ки  в 
М и н и стер стве  ф и н ан со в  Ч ечен ско й  Р есп у б л и ки  о вы п о лн ен и и  и н ой  
о п л ач и в аем о й  раб оты

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. К о м и сси я  по со б л ю д ен и ю  
тр еб о ван и й  к  служ еб н ом у  
п овед ен и ю  го су д ар ств ен н ы х  
гр аж д ан ски х  сл у ж ащ и х  
М и н и стер ства  ф и н ан сов  
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки  и 
у р егу л и р о ван и ю  к о н ф л и кта  
и н тересов , ко н су льтан т  по 
п ро ти во д ей стви ю  ко р руп ц и и

2.9 О р ган и зац и я  р аб о ты  по р ассм о тр ен и ю  у вед о м л ен и й  о ф актах В теч ен и е  2025 - 2028 гг. К ом и сси я  по со б л ю д ен и ю
о б р ащ ен и я  в ц елях  ск л о н ен и я  госу д ар ствен н о го  гр аж д ан ско го  
сл у ж ащ его  Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки  в М и н и стер стве  ф и н ан сов

тр еб о ван и й  к  служ еб н ом у  
п оведен и ю  го су д ар ств ен н ы х



Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  к со вер ш ен и ю  ко р р у п ц и о н н ы х  
п р а во н ар у ш ен и й

гр аж д ан ски х  служ ащ и х  
М и н и стер ства  ф и н ан сов  
Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки  и 
у р егу л и р о ван и ю  ко н ф л и кта  
и н тересов , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

2 .10

О р ган и зац и я  р аб о ты  по  р ассм о тр ен и ю  заявл ен и й  лиц , зам ещ аю щ и х  
д о л ж н о сти  го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  сл у ж б ы  Ч ечен ско й  
Р есп у б л и ки  в М и н и стер стве  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й  Р есп у бл и ки , о 
н ев о зм о ж н о сти  по о б ъ ек ти вн ы м  п р и чи н ам  п р едстави ть  свед ен и я  о 
д о х о д ах , расх о д ах , о б  и м у щ естве  и о б язател ьств ах  и м у щ ествен н о го  
х ар ак тер а  сво и х  су п р у ги  (суп руга) и н е со вер ш ен н о л етн и х  д етей

Е ж егодн о ,
не по зд н ее  30 ап реля

К о м и сси я  по  со б л ю д ен и ю  
тр еб о ван и й  к  служ еб н ом у  
п о вед ен и ю  го су д ар ств ен н ы х  
гр аж д ан ски х  служ ащ и х  
М и н и стер ства  ф и н ан сов  
Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки  и 
у р егу л и р о ван и ю  к о н ф л и кта  
и н тересов , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

2.11 О р ган и зац и я  р аб о ты  по  д о вед ен и ю  д о  гр аж д ан , п о сту п аю щ и х  на 
го су д ар ств ен н у ю  гр аж д ан ск у ю  служ б у  Ч еч ен ско й  Р есп у б л и ки  в 
М и н и стер ств е  ф и н ан со в  Ч еч ен ско й  Р есп у бл и ки , п ол о ж ен и й  
д ей ств у ю щ его  зак о н о д ател ьств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  Ч еч ен ско й  
Р есп у б л и к и  о п р о ти во д ей стви и  ко р р у п ц и и

В теч ен и е  2025  - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

3. А нтикоррупционны й м ониторинг
3.1 П р ед став л ен и е  в У п р авл ен и е  по  п р о ф и л акти ке  к о р р у п ц и о н н ы х  и 

и н ы х  п р аво н ар у ш ен и й  и н ф о р м ац и и  о х о д е  р еал и зац и и  м ер  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и  в М и н и стер стве  ф и н ан сов  Ч ечен ско й  
Р есп у б л и к и  с и сп о л ьзо в ан и ем  ав то м ати зи р о ван н о й  и н ф о р м ац и о н н о й  
си стем ы  « Е д и н ая  си стем а  м о н и то р и н га  ан ти ко р р у п ц и о н н о й  р аб о ты  - 
А И С  « М о н и то р и н г»

Е ж его д н о , 
д о  20  ап реля, 
д о  20  ию ля, 
до  20  октября , 
д о  20 ян вар я  года,

К о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

4. И нф орм ационное обеспечение антико ррупционной работы
4.1 Р азм ещ ен и е  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те  М и н и стер ств а  ф и н ан со в  

Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки  в сети  « И н тер н ет»  и н ф о р м ац и и  в 
со о тв етств и и  с Ф ед ер ал ьн ы м  зако н о м  о т  9 ф евраля  2009  го д а  №  8- 
Ф З «О б  о б есп ечен и и  д о ст у п а  к и н ф о р м ац и и  о д еятел ьн о сти  
го су д ар ств ен н ы х  о р ган о в  и о р ган о в  м естн о го  сам о у п р авл ен и я»

В теч ен и е  2025  - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р руп ц и и

4.2 Р азм ещ ен и е  и п о д д ер ж ан и е  в ак ту ал ьн о м  со сто ян и и  в п о д р азд ел е , 
п о св ящ ен н о м  во п р о сам  п р о ти во д ей стви я  кор р у п ц и и , н а  
о ф и ц и ал ьн о м  сай те М и н и стер ств а  ф и н ан со в  Ч ечен ско й  Р есп у б л и ки  
в сети  «И н тер н ет» , и н ф о р м ац и и  о м ер ах  по п р еду п р еж д ен и ю  
ко р р у п ц и и , в со о тветстви и  с п р и казо м  М и н и стер ства  тр у д а  и 
со ц и ал ьн о й  заш и ты  Р о сси й ско й  Ф ел ер ап и и  от  7 октября ЗО И  гола.№

В теч ен и е 2025 - 2028 гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су льтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

53 Он, касаю щ и м ся  тр еб о ван и й  к р азм ещ ен и ю  и н ап о л н ен и ю  
п о д р азд ел о в , п о свящ ен н ы х  во п р о сам  п р о ти во д ей стви я  ко р р у п ц и и



4.3 В заи м о д ей ств и е  с и н сти ту там и  гр аж д ан ско го  о б щ еств а  по  воп росам  
п р о ти в о д ей ств и я  ко р р у п ц и и , в том  ч и сл е  о б щ ествен н ы м и  
о б ъ ед и н ен и ям и , у ставн о й  задачей  к о то р ы х  явл яется  у ч асти е  в 
п р о ти во д ей стви и  к о р р у п ц и и

В теч ен и е  2025  - 2028 гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р руп ц и и

4.4 В заи м о д ей ств и е  со  ср ед ствам и  м ассо во й  и н ф о р м ац и и  в о б л асти  
п р о ти в о д ей ств и я  ко р р у п ц и и , в том  ч и сл е  о к азан и е  им  со д ей стви я  в 
о свещ ен и и  п р и н и м аем ы х  ан ти к о р р у п ц и о н н ы х  м ер

В теч ен и е  2025  - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

5. А н т и к о р р у п ц и о н н о е  о б р а зо в а н и е , п р о с в е щ е н и е  и п р о п а г а н д а
5.1 О б есп еч ен и е  у ч асти я  гр аж д ан ск и х  сл у ж ащ и х , в д о л ж н о стн ы е 

о б язан н о сти  к о то р ы х  вх о д и т  у ч асти е  в п р о ти во д ей стви и  ко р р у п ц и и , 
в м ер о п р и яти ях  по  п р о ф есси о н ал ьн о м у  р азви ти ю  в об ласти  
п р о ти в о д ей ств и я  к о р р у п ц и и , в том  ч и сл е  и х  о б у чен и е  по 
д о п о л н и тел ьн ы м  п р о ф есси о н ал ьн ы м  п р о гр ам м ам  в об ласти  
п р о ти в о д ей ств и я  к о р р у п ц и и

В теч ен и е  2025  - 2028 гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

5.2 О б есп еч ен и е  у ч асти я  л и ц , вп ер вы е п о сту п и вш и х  н а  гр аж д ан ску ю  
сл у ж б у  и зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти , связан н ы е с со б л ю д ен и ем  
ан ти к о р р у п ц и о н н ы х  стан дар то в , в м ер о п р и яти ях  по 
п р о ф есси о н ал ьн о м у  р азви ти ю  в о б л асти  п р о ти во д ей стви я  ко р р у п ц и и

В теч ен и е  2025  - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

5.3 О б есп еч ен и е  у ч асти я  гр аж д ан ски х  сл у ж ащ и х , в д о л ж н о стн ы е 
о б язан н о сти  к о то р ы х  вх о д и т  у ч асти е  в п р о в ед ен и и  заку п о к  то вар о в , 
р аб о т , у сл у г  д л я  о б есп еч ен и я  го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) 
н у ж д , в м ер о п р и яти ях  по  п р о ф есси о н ал ьн о м у  р азви ти ю  в о б л асти  
п р о ти в о д ей ств и я  ко р р у п ц и и , в том  ч и сл е  и х  обу чен и е по 
д о п о л н и тел ьн ы м  п р о ф есси о н ал ьн ы м  п р о гр ам м ам  в об ласти  
п р о ти в о д ей ств и я  ко р р у п ц и и

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

5.4 О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  и н ф о р м ац и о н н о -п р о свети тел ьск и х  
м ер о п р и яти й , п о свящ ен н ы х  М еж д у н ар о д н о м у  д н ю  б о р ьбы  с 
ко р р у п ц и ей  (9 д екаб р я)

Е ж его д н о , в теч ен и е 
2025  - 2028 гг.

А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

5.5 О р ган и зац и я  и п р о в ед ен и е  м ер о п р и яти й  по  ф о р м и р о ван и ю  у 
гр аж д ан ск и х  сл у ж ащ и х  н егати вн о го  о тн о ш ен и я  к ко р руп ц и и

В теч ен и е  2025  - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко рруп ц и и

5.6 Р азм ещ ен и е  в зд ан и ях  и п о м ещ ен и ях , н ах о д ящ и х ся  в веден ии  
М и н и стер ств а  ф и н ан со в  Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки , аги тац и о н н ы х  
м атер и ало в , н ап р авл ен н ы х  н а  п р о ф и л акти ку  к о р р у п ц и о н н ы х  
п р о явл ен и й  со сто р о н ы  граж д ан  и п р ед у п р еж д ен и е  ко р р у п ц и о н н о го  
п о в ед ен и я  гр аж д ан ск и х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) слу ж ащ и х , а  такж е 
и н ф о р м ац и и  об  ад р есах  и тел еф о н ах , по  которы м  м ож но  со о б щ и ть  о

В теч ен и е  2025 - 2028 гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су льтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р руп ц и и

ф актах  ко р р у п ц и и -----------------------------------------------------------------------------



6. О рганизация работы  в сф ере противодействия коррупции в организациях, подведом ственны х М инистерству ф инансов
Ч еченской Республики

6.1 О б есп еч ен и е  п р ед ставл ен и я  сведен и й  о д о х о д ах , об  и м у щ естве  и 
о б язател ьствах  и м у щ ествен н о го  х ар ак тер а  гр аж д ан ам и , 
п р етен д у ю щ и м и  н а  зам ещ ен и е  д о л ж н о стей  р у ко во д и тел ей  
п о д вед о м ств ен н ы х  о р ган и зац и й , и ли ц ам и , зам ещ аю щ и м и  у казан н ы е 
д о л ж н о сти , а  такж е п р о в ед ен и е  со о тветству ю щ его  ан ал и за  
п р ед став л ен н ы х  и м и  свед ен и й

В п о р яд ке  и сроки , 
у стан о вл ен н ы е 

зако н о д ател ьство м

А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

6.2 О б есп еч ен и е  у ч асти я  р аб о тн и ко в , в д о л ж н о стн ы е  о б язан н о сти  
к о то р ы х  в х о д и т  у ч асти е  в п р о ти во д ей стви и  ко р р у п ц и и , в 
м ер о п р и яти ях  по п р о ф есси о н ал ьн о м у  р азви ти ю  в об ласти  
п р о ти во д ей стви я  ко р р у п ц и и , в том  ч и сл е  и х  о б у ч ен и е  по 
д о п о л н и тел ьн ы м  п р о ф есси о н ал ьн ы м  п р о гр ам м ам  в об ласти  
п р о ти во д ей стви я  ко р р у п ц и и

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по  
п р о ти во д ей стви ю  к о р р у п ц и и

6.3 О су щ ествл ен и е  ко н тр о л я  д еятел ьн о сти  п о д вед о м ствен н ы х  
о р ган и зац и й  по  п р и н яти ю  м ер  по п р ед у п р еж д ен и ю  ко р р у п ц и и  в 
со о тв етств и и  с п о л о ж ен и ям и  статьи  13.3 Ф ед ер ал ьн о го  зако н а  о т  25 
д ек аб р я  2008  го д а  №  2 7 3 -Ф З  «О  п р о ти во д ей стви и  корр у п ц и и » , в том  
ч и сл е  п о ср ед ство м  п р о в ед ен и я  в у стан о в л ен н о м  п о р яд ке  вы езд н ы х  
п р о в ер о к  в д ан н о й  сф ере

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по  
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

6.4 О су щ ествл ен и е  к о н тр о л я  за  п р о в ед ен и ем  п о д вед о м ствен н ы м и  
о р ган и зац и ям и  работы , н ап р авл ен н о й  н а  вы явл ен и е  и м и н и м и зац и ю  
к о р р у п ц и о н н ы х  р и ско в  при  о су щ ествл ен и и  заку п о к  товаров , работ, 
у сл у г

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по  
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

6.5 О су щ ествл ен и е  к о н тр о л я  р асх о д о ван и я  б ю д ж етн ы х  средств , 
вы д ел яем ы х  п о д вед о м ствен н ы м  о р ган и зац и ям , а  такж е д ен еж н ы х  
ср ед ств , п о л у ч ен н ы х  и м и  от  о казан и я  п л атн ы х  у сл у г

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , ко н су льтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и

6.6 А н ал и з л о к ал ьн ы х  н о р м ати вн ы х  акто в  п о д вед о м ствен н ы х  
о р ган и зац и й , у стан авл и ваю щ и х  си стем ы  д о п л ат , н адб ав о к  
сти м у л и р у ю щ его  х ар ак тер а  и си стем ы  п р ем и р о ван и я , н а  
со о тветстви е  д ей ств у ю щ ем у  зако н о дательству

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  к о р р у п ц и и

6.7 О су щ ествл ен и е  ко н тр о л я  со б л ю д ен и я  п о л о ж ен и й  ад м и н и стр ати в н ы х  
р егл ам ен то в  п р ед о ставл ен и я  го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) 
у сл у г  п о д вед о м ствен н ы м и  о р ган и зац и ям и

В теч ен и е  2025 - 2028  гг. А д м и н и стр ати вн о -п р аво во й  
д еп ар там ен т , к о н су л ьтан т  по 
п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и


